Scindentes corda nostra et non vestimenta, tuam, Deus summe, imploramus clementiam, ut [...] (CO, 56462).

En déchirant nos cœurs et non nos vêtements, Dieu très-haut, nous implorons ta clémence, afin que [...]

17 Ibid.

18 *Liber Sacramentorum Gellonesis*, CCL 159.

19 Ms 175, cf. Gryson, *Altlateinische Handschriften*, 267–269.

20 *Adversus Marcionem*, CCL 1, 4.15.

*et scindite corda vestra et non vestimenta vestra et convertimini  
ad Dominum Deum vestrum*

Et déchirez vos cœurs et non vos vêtements, et revenez vers le  
Seigneur votre Dieu (Jl 2, 13)

*Scindite* est une traduction hiéronymienne. En effet, parmi les témoins du texte vieux-latin, le manuscrit *Paris Bibliothèque Nationale Lat. 13409*<sup>21</sup> contient *disrumpite* et le texte africain cyprienique<sup>22</sup> donne *discindite*.

### 3. LES CITATIONS PROBLÉMATIQUES : REVISION HIERONYMIENNE OU TEXTE VIEUX-LATIN ?

#### 3.1 *Malachie 3, 1*

Dans le cas d'un verset de l'Ancien Testament repris dans le Nouveau Testament, quel est le livre biblique qu'avaient le plus probablement en tête les rédacteurs de la prière ? Plusieurs lectionnaires montrent que les péripécies de Malachie et des évangiles sont associées lors du temps de l'Avent. Ainsi, deux des textes de l'office du 3<sup>e</sup> dimanche de l'Avent indiqués dans le *Liber Comicus*, lectionnaire hispanique du XI<sup>e</sup> siècle, sont la péripécie de Malachie (3, 1-4) et le début de l'Évangile de Marc (1, 1-8).

Une mention de ce verset se trouve dans l'oraison du temps de l'Avent 2553 :

*Excita, Domine, quaesumus, corda nostra ad praeparandas unigeniti tui vias, ut per eius adventum purificatis tibi mentibus servire mereamur.*

Incite nos cœurs, Seigneur, nous t'en prions, à préparer les chemins de ton fils unique, afin que nous méritions de t'adorer dans nos esprits purifiés par ta venue.

Or Malachie 3, 1 est cité par les évangiles de Matthieu (11, 10) et Luc (7, 27) :

21 Ms 173, cf. Gryson, *Altlateinische Handschriften*, 265.

22 Cyprien, *De lapsis* 29 ; 1.55.22.2.

*Ecce ego mittam angelum meum et praeparabit uiam ante faciem meam. (Ml 3,1)*

Voici que, moi, j'envverrai mon messenger et qu'il préparera le chemin devant ma face.

*Hic enim est de quo scriptum est ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam qui praeparabit uiam tuam ante te (Mt 11, 10)*

C'est en effet de lui qu'il a été écrit : Voici que j'envoie mon messenger devant ta face, lui qui préparera le chemin devant toi.

*Sicut scriptum est in Esaia propheta<sup>23</sup> ecce mitto angelum meum ante faciem tuam qui praeparabit uiam tuam (Mc 1, 2)*